[image: image1.emf]
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

OFÍCIO Nº xxx/2017/
Comarca-CE, xx de xxxx de 2017.
A Sua Excelência o Senhor,
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Vara de Direito da Comarca de xxxxxxxxxxx
Endereço xxxx – xxxx/CE
CEP: xxxxx
ASSUNTO:
Implantação/ Alimentação Cadastro Nacional de Adoção

Exmo(a) Senhor(a) juiz(a) de Direito,
1.

Considerando o conteúdo do Provimento n. 01/2016-CEJAI/TJCE, o qual dispõe sobre a inscrição das crianças e adolescentes em condição de serem adotados e dos pretendentes à adoção domiciliados no Brasil no Cadastro Nacional de Adoção – CNA;
2.

Considerando, por fim, a Recomendação nº 010/2016 da Procuradoria Geral de Justiça que recomenda aos Promotores de Justiça que fiscalizem, nas comarcas de sua titularidade e respondência, a implementação pela autoridade judiciária responsável da correta alimentação tanto do Cadastro Nacional de Adoção- CNA como do Cadastro Nacional de Crianças Acolhidas - CNCA;
3.

Diante do exposto, solicito a V.Exa. Que:
3.1. Alimente  o sistema de dados do Cadastro Nacional de Adoção com todas  as informações pertinentes e, principalmente, os dados das crianças e adolescentes que já estão aptas à adoção, bem como a relação dos  que foram adotados nos últimos dois anos;
3.2. Nomeie em sua comarca um servidor responsável para ser o administrador tanto do CNA como do CNCA, cabendo a este servidor a alimentação e atualização semanal dos dados relativos aos pretendentes habilitados à adoção, às crianças e adolescentes disponíveis para adoção e às crianças e adolescentes acolhidas sob responsabilidade do respectivo juízo;
4.

No ensejo, renovamos  votos de estima e consideração.

Respeitosamente,
xxxxxxx
Promotor(a) de Justiça
[image: image2.emf]
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Rua Assunção, 1100 – José Bonifácio – 60050-070 – Fortaleza/CE

[image: image1.emf][image: image2.emf]_2147483647.unknown

_2147483646.unknown